
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094                        Recife, 05 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 795/2018-GR, de 04 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013000/2018-40,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pela Secretaria do(a) Pró-Reitor(a) de 
Administração – PROAD, o(a) servidor(a) FABIO ALBERTO SOARES 

XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2124768, no período de 02 a 16/07/2018, conforme Memorando nº. 
111/2018 – PROAD, de 29/06/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 796/2018-GR, de 05 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000895/2017-71,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO temporária a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE CORDEIRO 

FREITAS, Matrícula SIAPE n°. 1611982, ocupante do cargo de Técnico 

em Saneamento, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho para 
o Departamento de Logística e Serviços/ Setor de Manutenção (Sede), 

conforme Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 797/2018-GR, de 05 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003233/2018-34,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO temporária a pedido, a critério da 

Administração, do(a) servidor(a) KARLA GISELLI DE OLIVEIRA 

BEZERRA, Matrícula SIAPE n°. 1693529, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho para o Núcleo de Acessibilidade (Sede), a partir de 01/06/2018, 

conforme Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 798/2018-GR, de 05 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009599/2018-17,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) ARIELLA RAYDER GOMES DE SOUZA CAHU, 

Matrícula SIAPE n°. 1754638, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do Núcleo de Acessibilidade (Sede) para o Departamento 

de Química (Sede), a partir de 01/08/2018, conforme Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 799/2018-GR, de 05 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008847/2018-11,  
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) ALICE MONTEIRO RODRIGUES, Matrícula SIAPE n°. 

2354813, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Assessoria 

de Legislação de Pessoas para a Secretaria da Superintendência de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas-SUGEP, a partir de 12/01/2018, 

permanecendo a lotação na SUGEP, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 801/2018-GR, de 05 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002370/2018-51, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Produção Agrícola Sustentável da UAG, o(a) servidor(a) do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, GUSTAVO PEREIRA DUDA, 

Matrícula SIAPE nº. 2314584. 
 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1.307/2017-GR, de 09/11/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 
ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1549250, da referida função. 

 
PORTARIA Nº. 802/2018-GR, de 05 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004549/2018-43, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal, em atendimento ao repasse publicado 
no Diário Oficial da União de 26/06/2018, referente ao convênio entre a 

UFRPE e a FADURPE, para realização do Projeto “Escola de Conselhos de 

Pernambuco”, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

HUMBERTO DA SILVA 

MIRANDA      

2922319 Executor 

VALERIA SEVERINA GOMES     1319364 Fiscal 

 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 578/2018- PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005900/2018-13, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio à 

servidora HELENA EMILIA CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO 
MANSO, SIAPE 1243237, ocupante do cargo de Professor de Magistério 

Superior, lotada no Departamento de Zootecnia, conforme Laudo Técnico 

Pericial de Insalubridade nº 048/2018-CST, de 17/04/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 17/04/2018. 

 

PORTARIA Nº. 579/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010922/2017-14, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE 
ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2220468, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão n°. 247/2018 - CPPD, de 04/06/2018, 

constante na folha nº. 81 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor Adjunto - 

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/04/2015 a 

12/04/2017 
05/02/2018 

 
PORTARIA Nº. 580/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006280/2018-30, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ANTONIO JOSE FERREIRA GOMES 

JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

3689326, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 308/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 34 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros 
e Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/08/2013 a 

20/08/2015 
20/04/2018 

 

PORTARIA Nº. 581/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005675/2018-15, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) THAMIRES SANTOS CRUZ, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1807079, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 333/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha nº. 44 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
03/05/2016 a 
02/05/2018 

03/05/2018 

 

 

 

PORTARIA Nº. 582/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026331/2017-69, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANTONIO RODRIGUES DE CASTRO 
ROMAGUERA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1492798, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 307/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 74 do Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/02/2016 a 
31/01/2018 

01/02/2018 

 

PORTARIA Nº. 583/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008834/2018-33, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ELISANGELA BASTOS DE MELO 

ESPINDOLA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2320217, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 305/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 47 do Processo acima 

mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto - 

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/07/2016 a 
30/06/2018 

01/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 584/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010948/2018-43, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VIVIANE MORAES DE OLIVEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1534426, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 336/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha nº. 56 do Processo acima mencionado: 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/06/2016 a 

12/06/2018 
13/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 585/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003159/2018-56, 

 
RESOLVE: 

CONCEDER ao(à) servidor(a) RAPHAEL LEITE DE ANDRADE REIS, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2321709, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 319/2018, de 29/06/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 42 do 

Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Assistente - A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros 

e Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/07/2016 a 

30/06/2018 
01/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 586/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007142/2018-78, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ISABELLE MARIA JACQUELINE 

MEUNIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0383956, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência Florestal, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 268/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 93 do Processo acima 

mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
12/04/2016 a 

11/04/2018 
12/04/2018 

 
PORTARIA Nº. 587/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004376/2018-63, 
 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VICENTE IMBROISI TEIXEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2657663, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 304/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 102 do Processo acima 

mencionado: 
 

  Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
28/05/2016 a 
27/05/2018 

28/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 588/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009379/2018-93, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCAS ALBERTINS DE LIMA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1660376, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei 

n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 317/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 52 do Processo acima 

mencionado: 

 

  Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/07/2016 a 

06/07/2018 
07/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 589/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018931/2014-19,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANETE SOARES CAVALCANTI,  

Matrícula SIAPE nº. 2557697, admitido(a) em 29/04/2008, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 337/2018-CPPD, de 29/062018, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 590/2018- PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002297/2018-18, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao 
servidor LUIZ CARLOS PONTES BAPTISTA FILHO, SIAPE 1046818, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado na Unidade 

Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 010/2018-CST, de 07/06/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 07/06/2018.   

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 591/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005725/2018-64, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ADRIANO REGIS MELO RODRIGUES 
DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2452773, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 309/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 42 do Processo acima 

mencionado: 
 

  Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
18/02/2015 a 
17/02/2017 

09/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 592/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002955/2018-71, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO VLADIMIR BARREIRO 

DEGIORGI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2279292, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota 
n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 318/2018, de 29/06/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 45 do 

Processo acima mencionado: 

 

  Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto - 

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/02/2016 a 
16/02/2018 

09/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 593/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009118/2018-73, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LAETICIA MEDEIROS JALIL, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1789614, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 310/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha nº. 67 do Processo acima mencionado: 

 

 

  Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/11/2015 a 

03/11/2017 
14/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 594/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007057/2018-18, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANALICE DE ALMEIDA LIMA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2086103, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 306/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha nº. 46 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/06/2016 a 

03/06/2018 
04/06/2018 

 
PORTARIA Nº. 595/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009450/2018-38, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) LUIZ FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2221726, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Economia, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 316/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha nº. 36 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/04/2016 a 

21/04/2018 
17/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 596/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009770/2018-98, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA TACIANA CAVALCANTI 

VIEIRA SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2526149, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Morfologia e Fisiologia Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 325/2018, de 29/06/2018, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

nº. 78 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
19/06/2016 a 

18/06/2018 
19/06/2018 

 
PORTARIA Nº. 597/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009417/2018-16, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS ANDRE NUNES COSTA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2002187, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 322/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 66 do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
16/06/2016 a 

15/06/2018 
16/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 598/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003936/2018-62, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MONICA CALIXTO RIBEIRO DE 
HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2279582, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 273/2018, de 11/06/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha nº. 193 do 
Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
10/07/2016 a 

09/07/2018 
10/07/2018 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 599/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 

010638/2018-29, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) EDIVAN RODRIGUES DE SOUZA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2612852, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 341/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 94 do Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 30/07/2016 a 29/07/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
30/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 600/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 

006358/2018-16, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) RENATA PIMENTEL TEIXEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1314920, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 323/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 115 do Processo acima 
mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 20/05/2016 a 19/05/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

20/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 601/2018-PROGEPE, de 05 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 

002306/2018-71, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SAFIRA VALENÇA BISPO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1797055, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 quinta-feira, 05 de julho de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Decisão nº. 329/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 68 do Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 01/07/2016 a 30/06/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

01/07/2018 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 


